[86.] DE LIBERTIS^o, UT AP SACERDOTIBUS DEFENSENTUR.

*Liberti*²²⁷ *quorumcumque*^q *ingeniorum*^r *a sacerdotibus defensentur nec ad publicum*^s *ullatenus*^t *revocentur.*

[95.]^u DE EO, QUI SINE CONSENSU EPISCOPI PRESBITERUM DE ECCLESIA EIECERIT^v VEL^y CONSTITUERIT^w.

De²²⁸ his, qui sine consensu episcopi presbiteros in ecclesiis suis constituunt vel de ecclesiis eiciunt et ab episcopo vel a quolibet misso dominico admoniti oboedire noluerunt^{x229}, ut bannum nostrum rewadiare cogantur et per fideiussores ad palatium²³⁰ nostrum venire iubeantur. Et tunc nos decernamus, utrum nobis placeat, ut^y aut^y illum bannum persolvat²³¹ aut aliam armiscaram^z sustineat²³².

[96.] DE ECCLESIIS INTER HEREDES DIVISIS.

De²³³ ecclesiis, qui^{a234} inter coheredes divisae sunt, consideratum²³⁵ est, quatinus, si secundum providentiam^b et^c admonitionem episcopi ipsi coheredes^d eas^e voluerint tenere et honorare, faciant. Sin autem hoc contradixerint, ut in episcopi potestate maneat, utrum eas ita consistere permittat aut reliquias exinde auferat^f. Et ubi ad nostrum beneficium¹⁵ ecclesiae pertinentes ita divisae inventae^g fuerint, ut describatur²³⁶ et nobis renuntietur.

[97.]^h DE DESTRUCTIONE ECCLESiarUM.

De²³⁷ ecclesiis destructis, ut episcopi et missiⁱ inquisitionem faciant, utrum per neglegentiam aut impossibilitatem destructae sint^k. Et ubi neglegentia inventa fuerit, episcopali auctoritate emendare cogantur²³⁸, qui eis^{l239} restaurare debuerant. Si vero per^m impossibilitatem contigit, ut aut pluriore²⁴⁰ sint, quam necesse sit, aut maiorisⁿ magnitudinis, quam ut ex rebus ad eas pertinentibus restaurari possint^o, episcopus modum inveniat, qualiter congrue emendari et consistere possint.

o) LIBERIS *V15* p) *fehlt P15* q) quocumque *GbV14V15* r) ingenuorum *P6P16* s) publicam penitentiam *GbV14*; pulicam penitencia *V15* t) nullatenus *V15* u) ~~Kapitel~~ *fehlt B7P6P16* v) EI CLERICORUM *Gb* (CLERICORUM *von anderer Hand zu CLERICUM korr.*) *V14V15* w) CONSTITUERINT *V15* x) noluerint *GbV14 (aus noluerunt korr.)* y) ita ut *GbV14V15* z) harmiscaram *GbV14 (aus armiscaram korr.) V15* a) quę *P16V15* b) provinciam *GbV14V15* c) ~~fehlt~~ *GbV14V15* d) cohedes *V15* e) eos *GbV14V15* f) aufferat *V15* g) ~~fehlt~~ *P16* h) ~~Kapitel~~ *fehlt P16* i) misi *V15* k) sunt *GbV14V15* l) eas *V14 (aus eis korr.) V15* m) ~~fehlt~~ *GbV14V15* n) maiores *GbV14V15* o) possunt *P15*

227) *Erster Satz von Conc. Paris. 614 c. 7 (5) (MGH Conc. 1 S. 187, 15–18). Anstelle von ingeniorum ist in den Hss. des Konzils ingenuorum überliefert.* 228) *Capitulare Wormatiense 829 c. 1 (MGH Capit. 2 S. 12, 17–21). Das Exzerpt Add. 4, 95–103 zeigt große Nähe zum ersten Zitat der Handschrift Paris, BN, 4628 A (P3), die die beiden ersten Wormser Kapitularien zweimal aufgenommen hat. Das zweite Mal erscheinen sie in einer Sammlung, die von Paris, BN, Lat. 10758 (P2) abhängig ist. Beide Hss. bieten dieselben Rubriken wie Benedikt, aber offenbar in Abhängigkeit von diesem. Aus anderer Vorlage ist das Kapitel auch rezipiert oben c. 1, 98.* 229) *noluerint Capit. und 1, 98; noluerunt P3. Pertz übernimmt noluerint von Baluze.* 230) *Pertz: placitum (aus Baluze).* 231) *persolvant Capit.*

232) *sustineant Capit.* 233) *Capitulare Wormatiense 829 c. 2 (MGH Capit. 2 S. 12, 22–27). Aus anderer Vorlage ist das Kapitel auch rezipiert oben c. 1, 99.* 234) *quae Capit., von Pertz aus Baluze übernommen.* 235) *considerandum Capit.* 236) *describantur Capit.; und 1, 99; describatur P3.* 237) *Capitulare Wormatiense 829 c. 3 (MGH Capit. 2 S. 12, 28–33). Aus anderer Vorlage ist das Kapitel auch rezipiert oben c. 1, 275.* 238) *cogantur hi Capit.; hi fehlt P3. 1, 275; cogantur ab his.* 239) *eas Capit., von Pertz aus Baluze übernommen.* 240) *plures Capit.; pluriore P3.*

[98.]^p NE DE MANSO ECCLESIAE DATO CONTRA SANCITA^q SERVITIUM EXIGATUR.

De²⁴¹ uno manso ad ecclesiam dato, de quo aliqui homines^r contra statuta sibi servitium exigunt, quicumque pro hac causa accusatus fuerit^s, comes vel missi^t hoc, quod
5 inde subtractum^u est, presbiteris cum sua lege restitui²⁴² faciant.

[99.] DE NONIS^v ET DECIMIS, QUAS^w QUIDAM DARE NEGLEGUNT^w.

De²⁴³ his²⁴⁴, qui nonis^{xy245} et decimis^x iam per multos annos aut ex parte aut ex toto^z dare neglexerunt^a, volumus, ut per missos nostros constringantur, ut secundum capitularem priorem²⁴⁶ solvant unius^b anni nonam et decimam cum sua lege et insuper
10 bannum nostrum. Et hoc eis denuntietur, quod^c, quicumque hanc negligentiam iteraverit, beneficium, unde haec nona^d et decima^d persolvi debuit, amissurum se sciat. Ita enim continetur in capitulare bonae memoriae genitoris nostri in libro I., capitulo^e CLVII^{e247}: DE^{f248} NONIS^g ET DECIMIS, QUOD^h DE^h BENEFICIIS ECCLESIA-
RUM AB EIS, QUIⁱ EAS^k HABERE^l VIDENTURⁱ, DANDAE SUNT^f. *Ut, qui eccle-*
15 *siarum beneficia habent, nonam^m et decimam exⁿ eis ecclesiae, cuius res sunt, donent. Et qui*
tale beneficium habent et²⁴⁹ ad medietatem laborant²⁵⁰, ut de eorum portione proprio pres-
bitero decimas donent. Item in capitulari^o nostro in libro II., capitulo^p XXI²⁵¹. de^q eadem^q
re: De nonis^r quidem et decimis, unde et genitor noster et nos frequenter et in diversis placitis
admonitionem fecimus et per capitularia nostra, qualiter haec observentur, ordinavimus, vo-
20 *lumus^s atque iubemus, ut de omni conlaborato²⁵² et de vino et^t foeno fideliter^u et pleniter ab*
omnibus nona et decima persolvatur. De nutrimine vero pro decima, sicut actenus^v consuetudo
fuit, ab omnibus observetur. Si quis^w tamen episcoporum fuerit, qui argentum pro hoc accipere
velit, in sua maneat^x potestate^x, iuxta quod^y ei et illi, qui hoc persolvere debet, convenerit^z.

p) ~~Kapitel fehlt~~ P16 q) SANCCITATE GbV14; SCANCTITATE V15 r) homini nostri V15
s) fuerint V15 t) misi V15 u) subtractum P15 v) MONIS V15 w-w) fehlt P16 x-x) nonas et
decimas P16; annonas (aus annonis korr.) et decimas (aus decimis korr.) Gb y) annonis V14 (aus nonis korr.) V15
z) tota Gb (zu toto korr.) V14V15 a) neglexerint GbV14V15 b) unius P16 c) pro V15 d-d) nonam
et decimam Gb (zu nona et decima korr.) V14V15 e) so nur P16 mit der Quelle; Kapitelangabe fehlt GbP15V14V15
f-f) fehlt P16 g) ANNONIS Gb (von anderer Hand aus ANNONES korr.) V14 (von anderer Hand aus NONIS
korr.) V15 h) QUE GbV14V15 i-i) nicht lesbar V15 k) EIS Gb l) fehlt GbV14
m) annonam Gb (zu ut (?) nonam korr.) V14 (von anderer Hand aus nonam korr.) V15 n) ab GbV14V15
o) cap P15; capitulo GbV14V15 p) cap P15; capitula GbV14V15 q) deadem V15 r) annonis Gb (zu nonis
korr.) V14 (von anderer Hand aus nonis korr.) V15 s) volum V15 t) folgt de P16 u) feliciter GbV14V15
v) hactenus Gb (aus actenus korr.) P16 w) quam P15 x) postestate maneat P15 y) pro V15
z) cumvenerit V15

241) *Capitulare Wormatiense 829 c. 4 (MGH Capit. 2 S. 12, 34–36). Aus anderer Vorlage ist das Kapitel auch rezipiert oben c. 1, 100, aus derselben unten Add. 4, 163.* 242) *restituere Capit. und 1, 100; restitui P3.* 243) *Capitulare Wormatiense 829 c. 5 (MGH Capit. 2 S. 13, 1–17). Aus anderer Vorlage ist das Kapitel auch rezipiert oben c. 1, 276, aus derselben unten Add. 4, 164–165+1.* 244) *Pertz: illis (aus Baluze).* 245) *nonas et decimas Capit. und 1, 276, von Pertz aus Baluze übernommen.*

246) *Vgl. Capitula per se scribenda 818. 819 c. 5 (MGH Capit. 1 S. 288, 1–3).* 247) *Anseg. 1, 157. Die Kapitelzahl fehlt bei Pertz im Einklang mit der Mehrzahl der Hss.* 248) *Rubrik von Benedikt oder einem späteren Bearbeiter (in P16 fehlt sie), von Baluze und Pertz nicht übernommen. In Add. 4, 165 lautet die Rubrik anders.* 249) *ut Capit.; auch et bezeugt.* 250) *laborent Capit.* 251) *Anseg. 2, 21.* 252) *conlaboratu Capit.*

[100.]^a DE EO, QUI DECIMAM DARE NEGLEXERIT^b ECCLESIAE, CUIUS ESSE DEBET, ALTERIQUE ECCLESIAE EAM DEDERIT.

Quicumque²⁵³ decimam abstrahit^c de ecclesia^d, ad quam per iustitiam dari debet, et eam praesumptiose^e vel²⁵⁴ propter munera aut amicitiam vel^f aliam^f quamlibet occasionem ad alteram ecclesiam dederit, a comite vel a misso nostro dstringatur, ut eiusdem 5 decimae quantitatem cum sua lege restituat.

[101.]^g DE DECIMIS A POPULO DANDIS.

De²⁵⁵ decimis, quae populus^{h256} dare non vultⁱ, nisi quolibet modo ab eo redimantur, ab episcopis prohibendum est, ne fiat. Et si quis contemptor^k inventus fuerit, ut²⁵⁷ nec episcopum nec comitem audire velit, si noster homo fuerit, ad praesentiam nostram 10 venire compellatur; caeteri vero dstringantur, ut inviti^l ecclesiae restituant, qui²⁵⁸ voluntarie dare neglexerunt^m.

[102.] DE HIS, QUI ECCLESIAS RESTAURAREⁿ NEGLEGUNT DE REBUS EARUM^o, QUAS IN BENEFICIUM HABENT.

Quicumque²⁵⁹ de rebus ecclesiarum, quas in beneficium habent^p, restaurationes 15 earum facere neglexerint, iuxta capitularem anteriorem, in quo de operibus ac^q nonis^q et^r decimis^f constitutum^s est, sic de illis adimpleatur^t, id est in libro III., capitulo XXXVIII.: *De²⁶⁰ opere namque²⁶¹ et restauratione ecclesiarum consideratum est, ut de frugibus terrae et animalium nutrimine una²⁶² cum aliis rebus omnibus^u pleniter persolvantur^v, ut^{w263} fiat^x secundum praeceptum evangelicum, ubi ait: Decimas²⁶⁴ do²⁶⁵ omnium, quae possideo. Et 20 reliqua. De opere vero vel restauratione ecclesiarum comes et episcopus sive abbas una cum misso nostro, quem ipsi sibi ad hoc elegerint^y, considerationem faciant, ut unusquisque eorum tantum inde accipiat ad operandum et restaurandum^z, quantum ipse de rebus ecclesiarum habere cognoscitur. Similiter et^a vassi^b nostri aut in commune tantum^c operis accipiant, quantum rerum ecclesiarum^{d266} habent, vel unusquisque per se iuxta quantitatem, quam ipse 25 tenet. Aut si inter eos convenerit^e, ut pro opere faciendo argentum donent, iuxta aestimationem*

- a) *Kapitel fehlt* P₁₆ b) *folgt* AB P₁₅ c) *abstrahit* P₁₅ d) *ecclesiae* Gb e) *praesumptioso* Gb (zu praesumptiose korr.) V₁₄ (-so korrigiert) V₁₅ f) *fehlt* V₁₅ g) *Kapitel fehlt* P₁₆ h) *populo* Gb (zu populus korr.) V₁₄ (zu populos korr.); *populis* (aus popolis korr.) V₁₅ i) *vul* P₁₅ k) *conceptor* V₁₅ l) *inventi* V₁₅
m) *neglexerint* Gb n) *RESTAURARI* P₁₅ o) *EORUM* Gb (aus EARUM korr.) P₁₆ p) *habeant* P₁₆
q) *actionis* P₁₆ r) *fehlt* V₁₅ s) *constitutu* V₁₅ t) *impleatur* GbV₁₄V₁₅, so auch Pertz u) *fehlt* P₁₆
v) *persolvatur* P₁₆; *conservantur* GbV₁₄V₁₅ w) *u* Gb x) *presbiteri* GbV₁₄V₁₅ y) *egerint* GbV₁₄V₁₅
z) *restaurandum* P₁₅ a) *folgt alii* V₁₅ b) *von anderer Hand durch alli über der Zeile korr. zu vassalli* V₁₄
c) *tanti* GbV₁₄V₁₅ d) *ecclesiasticarum* P₁₆ e) *cumvenerit* V₁₅

253) *Capitulare Wormatiense 829 c. 6 (MGH Capit. 2 S. 13, 18–21). Aus anderer Vorlage ist das Kapitel auch rezipiert oben c. 1, 276, aus derselben unten Add. 4, 166.* 254) *et Capit.; vel P₃.*

255) *Capitulare Wormatiense 829 c. 7 (MGH Capit. 2 S. 13, 22–26). Aus anderer Vorlage ist das Kapitel auch rezipiert oben c. 1, 101, aus derselben unten Add. 4, 167.* 256) *dare populus Capit.; populus*

dare P₃. 257) *et Capit. und 1, 101.* 258) *quae Capit.; qui P₃.* 259) *Capitulare Wormatiense*

829 c. 9 (MGH Capit. 2 S. 13, 30–14, 8). C. 8 des Kapitulars fehlt auch in P₃. Aus anderer Vorlage ist das Kapitel auch rezipiert oben c. 1, 277, aus derselben unten Add. 4, 168. 260) *Anseg. 4, 38.*

261) *fehlt im Capitulare und 1, 277.* 262) *una – pleniter fehlt im Capitulare; 1, 277 fügt stattdessen*

ein: et cunctis censibus exceptis hostilensibus. 263) *ut – reliqua fehlt im Capitulare, auch in 1, 277.*

264) *Luc. 18, 12.* 265) *Pertz: omnium do.* 266) *ecclesiasticarum Capit und 1, 277; ecclesiarum*

P₃.

operis in argento persolvant, cum quo pretio rector ecclesiae ad praedictam^f restorationem^g operarios conducere et materiam²⁶⁷ emere possit. Et qui nonas^h et decimas dare neglexeritⁱ, primum quidem illas cum lege²⁶⁸ sua restituat, insuper²⁶⁹ et bannum nostrum solvat, ut ita castigatus caveat, ne sepius iterando beneficium amittat^k.

5 [103.]^l DE HIS, QUI AGROS DOMINICATOS EXCOLERE NEGLEXERINT^{m270},
NEⁿ NONAS EX EIS^o PERSOLVANT.

De illis²⁷¹, qui agros dominicatos propterea neglexit excolere, ut nonas²⁷² et decimas exinde non persolvat, et alienas terras ad excolendum^p propter hoc accipit, volumus, ut de tribus annis ipsam nonam^{q273} cum^r sua lege persolvat. Et si quis contemptor aut comitis²⁷⁴ aut missorum nostrorum propter hoc extiterit, per fideiussores ad palatium venire^s compellatur.

[104.]^t ITEM²⁷⁵ ALIA CAPITULA.

De beneficiis destructis hoc observetur, quod^u in capitulare priori continetur, id est in libro III., capitulo XXXVI.: DE²⁷⁶ EO, QUI BENEFICIUM DESERTUM FECE-
15 RIT. *Quicumque²⁷⁷ beneficium²⁷⁸ suum occasione proprii desertum habuerit et intra annum, postquam ei a comite vel misso nostro notum factum fuerit, illud emendatum non^v habuerit, ipsum beneficium amittat^w.*

[105.]^x DE MALIS SCABINNIS^y EICIENDIS.

20 Ut²⁷⁹ missi nostri, ubicumque malos scabinnos^z inveniunt, eiciant et totius populi consensu in locum eorum^a bonos eligant. Et cum electi fuerint, iurare faciant, ut scienter iniuste iudicare non debeant.

f) praedicta *V14* g) restaucionem *V15* h) *korr. zu anonas V15* i) neglexerint *P15* k) ammittat *P15*
l) *Kapitel fehlt P16* m) NEGLEGENTER *P15* n) *fehlt GbV14V15* o) IPSIS *V15* p) excolendas *P15*
q) notam *V15* r) eum *GbV14V15* s) venere *V15* t) *Kapitel fehlt P16* u) pro *V15* v) no *P15*
w) ammittat *V15* x) *Kapitel fehlt P16* y) SCABINIS *GbV14; SCABINI V15* z) scabinnos *GbV14V15*
a) eorum eorum *Gb*

267) materiamen *Capit.*; materiam *P3*. 268) sua lege *Capit. und 1, 277*. 269) et insuper *Capit. und 1, 277*; insuper et *P3*. 270) negligunt *P2*. 271) *Capitulare Wormatiense 829 c. 10 (MGH Capit. 2 S. 14, 9–13). Aus anderer Vorlage ist das Kapitel auch rezipiert oben c. 1, 278, aus derselben unten Add. 4, 169. Im Original lauten die Anfangsworte de illo (so auch von Baluze und Pertz übernommen; 1, 278: de his)*. 272) nonam cum decima *Capit.*; nonas et decimas *P3*. 273) nonam et decimam *Capit.* 274) Pertz: comitum (aus Baluze). 275) *Einschließlich der Inskription Capitulare missorum Wormatiense 829 c. 1 (MGH Capit. 2 S. 14, 35–38). Das Exzerpt Add. 4, 104–116 zeigt große Nähe zum ersten Zitat der Hs. Paris, BN, Lat. 4628 A (P3), siehe oben Anm. 228, auch zu den Rubriken*. 276) *Rubrik (nicht die des Ansegis) fehlt im Capitulare, steht aber in den Codices P2 und P3 als Rubrik über dem gesamten Kapitel*. 277) *Anseg. 4, 36*. 278) suum beneficium *Capit.*; beneficium suum *P3*. 279) *Capitulare missorum Wormatiense 829 c. 2 (MGH Capit. 2 S. 15, 1–3)*.

[106.] DE MELIORIBUS ET^b VERACIORIBUS^{b280} ELIGENDIS.

Ut²⁸¹ in omni comitatu hi^c, qui meliores et veraciores inveniri possunt, eligantur a missis^d nostris ad inquisitiones faciendas et rei veritatem dicendam; et²⁸² adiutores comitum sint ad iustitias faciendas.

[107.]^e DE SCABINNIS^f, QUI PROPTER MUNERA AUT AMICITIAM INIUS- 5
TE²⁸³ IUDICAVERT.

Volumus²⁸⁴, ut, quicumque de scabinnis^g deprehensus fuerit propter munera aut propter amicitiam vel inimicitiam iniuste iudicasse, aut^{h285} per fideiussores missus ad praesentiam nostram veniatⁱ. De cetero omnibus scabinnis^k denuntietur, ne quis deinceps etiam iustum iudicium vendere praesumat. 10

[108.] DE LEGITIMIS^l ET^m RATIONABILIBUS COMMUTATIONIBUSⁿ EC-
CLESIIARUM DEI.

Ubi^{o286} commutationes tam tempore nostro quamque genitoris nostri legitimae^p et rationabiles atque utiles^q ecclesiis dei factae sunt, permaneant. Ubicumque vero inutiles et incommodae atque inrationabiles^r factae sunt, dissolvantur; et recipiat unusquisque, quod^s 15
dedit. Ubi vero mortua manus interioret aut alia^t quaelibet causa^u, quae rationabilis^v esse videatur^{uw287}, inventa fuerit, diligenter describatur^x et ad nostram notitiam^y perferatur^z.

[109.] DE EO, QUI COMPROBATUS FUERIT TESTES IN PERIURIUM
SCIENTER INDUXISSE.

Quicumque²⁸⁸ comprobatus fuerit de eo, quod^a scienter testes in periurium^b indu- 20
xisset, sub fideiussione ad placitum^{c289} nostrum venire compellatur, ut ibi cum^d fidelibus nostris^e consideremus, quid de tali homine^{de} faciendum sit.

b) ET VERACIORIBUS ET VERACIORIBUS P₁₅ c) fehlt P₁₅ d) missi V₁₅ e) Kapitel fehlt P₁₆
f) SCABINNIS GbV₁₄V₁₅ g) scabinnis GbV₁₄V₁₅ h) zu ut korr. Gb i) veniet GbV₁₄ k) scabinnis P₁₅
l) LEGITIMIS P₁₅ m) fehlt GbV₁₄V₁₅ n) COMMUNICATIONIBUS Gb o) ut P₁₆; ut ubi V₁₅
p) legitime P₁₅ q) utiles V₁₅ r) rationabiles V₁₅ s) pro V₁₅ t) talia Gb (zu alia korr.) V₁₄ (zu talis korr.)
u-u) causae, quae rationabiles esse videantur P₁₅ v) rationabile V₁₅ w) videntur V₁₅
x) deperscribatur P₁₆ y) notitiam Gb z) proferatur P₁₆ a) qui GbV₁₄ b) zu periurium korr. Gb
c) palacium P₁₅ d-d) inquiratur cum delibus quid V₁₅ e-e) fehlt GbV₁₄

280) Pertz: veracibus (aus Baluze). 281) Capitulare missorum Wormatiense 829 c. 3 (MGH Capit. 2 S. 15, 4–6). 282) et ut Capit.; ut fehlt P₃. 283) iniusta iudicant P₂ 284) Capitulare missorum Wormatiense 829 c. 4 (MGH Capit. 2 S. 15, 7–10). 285) ut Capit., von Baluze und Pertz übernommen; fehlt P₃. 286) Capitulare missorum Wormatiense 829 c. 5 (MGH Capit. 2 S. 15, 11–16). Das Kapitel ist auch rezipiert oben c. 1, 110; dort beginnt es wie im Original mit dem Wort ubicumque. 287) videtur Capit.; videatur 1, 110 und P₃. 288) Capitulare missorum Wormatiense 829 c. 6 (MGH Capit. 2 S. 15, 17–19). 289) palatium Capit., so auch Baluze und Pertz; placitum P₃.

[110.] UT^f NUMMOS BONOS^g NULLUS REICIAT^{fh290}.

De²⁹¹ bonis denariis, quosⁱ populus recipere²⁹² non vult, volumus, ut hoc observetur et teneatur, quod in priori^{k293} capitulare^l nostro conscriptum²⁹⁴ est, id est in libro IIII., capitulo^m XXX.^{m295}: *Quicumque²⁹⁶ liber homo vel in emptione vel in debitiⁿ solutione^o denarium merum^p et bene pensantem recipere noluerit, bannum nostrum, id est LX solidos, componat. Si vero servi ecclesiastici aut fiscalini nostri aut comitum aut vasallorum^q nostrorum hoc facere praesumpserint, LX ictibus vapulent. Et si actores^r nostri aut aliorum vel advocati eos missis nostris vel comitibus iussi praesentare^s noluerint, praedictum bannum, id est LX solidos, componant.* Et ad hanc constitutionem nostram adimplendam episcopi et abbates sive^t reliqui, qui beneficia nostra^u habent, adiuvent comites²⁹⁷ in suis hominibus distringendis. Et si comites hanc nostram constitutionem neglexerint, hoc per missos nostros ad nostram notitiam perferatur^v.

[111.] DE COLLECTIS MALIS OMNIMODIS^w INHIBENDIS.

Collectae²⁹⁸ ad malefaciendum fieri omnimodis prohibeantur. Et ubicumque huiusmodi praesumptiones factae fuerint, digna emendatione corrigantur. Et si per negligentiam comitis vel factae sunt vel inemendatae^x remanserunt, hoc ad nostram notitiam perferatur. Auctor vero facti, si fuerit praepositus vel advocatus^y sive centenarius vel qualibet alia dignitate^z praedita^a libera persona, post legalem emendationem in loco factam^b sub^c fideiussoribus^c ad nostram praesentiam veniat^d. Multitudo vero, sive de servis, sive de liberis^e sit, legitima^f emendatione multetur^g.

f-f) Rubrik fehlt P₁₆ g) DOMOS P₁₅ h) RECIPIAT P₁₅ i) quae GbV₁₄V₁₅ k) proriori V₁₅; proprio P₁₆ l) capitulari Gb (aus capitulare korr.) P₁₅ m) so nur P₁₆ mit dem Kapitular; Kapitelangabe fehlt GbP₁₅V₁₄V₁₅; P₁₅ mit zusätzlicher Rubrik: De eo, qui in emptione vel in debiti solutione denarium merum recipere noluerit n) debit V₁₅ o) sollitione Gb (zu solutione korr.) V₁₄V₁₅ p) numerum V₁₅ q) vassallorum P₁₆ r) auctores V₁₄; auctores V₁₅ s) praesentari GbV₁₄V₁₅; prestare P₁₅ t) sine V₁₅ u) nostram V₁₅ v) nur in P₁₆ folgt darauf c. 9 des Capitulare missorum Wormatiense 829 (MGH Capit. 2 S. 6–9): De homicidiis vel aliis iniustitiis (aus inustitiis korr.) que a fiscalinis nostris fiunt, quia impune se ea committere posse existimant, nos acoribus (actoribus Capit.) nostris praecipendum esse decernimus, ne ultra impune fiant; ita ut ubicumque facta fuerint, solvere cum disciplina percipiemus (praecipiemus Capit.). ■ In der Handschrift mußte überprüft werden, ob das als eigenes Kapitel behandelt wird oder nicht. ■ Hier als Extrakapitel in den Text setzen? ■ w) OMNIMODO P₁₅ x) emendatę V₁₅ y) advocatur V₁₅ z) dignitatem V₁₅ a) praedicta GbV₁₄V₁₅ b) facta V₁₅ c) suffide iussoribus Gb (zu sub fideiussoribus korr.) V₁₄ d) veniant GbV₁₄V₁₅ e) leberis V₁₅ f) legitima P₁₅ g) multentur V₁₅

290) respuat P₂, so auch Baluze und Pertz. 291) Capitulare missorum Wormatiense 829 c. 8 (MGH Capit. 2 S. 15, 24–16, 5). 292) non vult recipere Capit.; recipere non vult P₃. 293) priore Capit.; priori P₃. 294) constitutum Capit.; conscriptum P₃. 295) Kapitelangabe fehlt bei Pertz. 296) Anseg. 4, 30. 297) comitibus Capit.; comites P₃. 298) Capitulare missorum Wormatiense 829 c. 10 (MGH Capit. 2 S. 16, 10–16).

[112.]^h UTⁱ PONTES^k PUBLICI^l, QUI DESTRUCTI FUERINT, ITERUM EX-
TRUANTUR.

De²⁹⁹ pontibus publicis destructis placuit nobis, ut hi^m, qui iussionem nostram in
reparandisⁿ pontibusⁿ contempserunt^o, volumus ac iubemus, ut omnes^p homines nostri in
nostram^q veniant^{r300} praesentiam^s rationes reddere, cur nostram^t iussionem ausi sunt 5
contempnere. Comites autem reddant^{u301} rationem de eorum pagensibus, cur eos aut non
constrinxerunt^v, ut hoc facerent, aut nobis nuntiare neglexerunt^w. Similiter et de iniustis
teloneis, ubicumque accipiuntur, sciant se exinde nobis rationem reddituros.

[113.] DE^x EXAMINE^y AQUAE FRIGIDAE^x.

Ut³⁰² examen aquae frigidae^z, quod actenus^a faciebant, a missis nostris omnibus 10
interdicatur, ne ulterius^b fiat^c.

[114.]^d DE REVERSIONE COMITIS ET PAGENSIVM DE HOSTILI^e EXPE-
DITIONE, UT EX EO^f DIE^f SUPER XL DIES^g SIT^h BANNUS RESISUS.

Postquamⁱ³⁰³ comes et pagenses de qualibet expeditione hostili reversae^{k304} fuerint,
ex eo die super XL noctes sit bannus resisus^l, quod lingua³⁰⁵ Teodisca^m scatlegiⁿ³⁰⁶, id est 15
armorum depositio, vocatur. Hoc³⁰⁷ missi nostri notum faciant comitibus et populo,
quod^o nos in omni ebdomada unum diem ad causas audiendas^p et iudicandas sedere
volumus.

- h) *Kapitel fehlt* P₁₆ i) *Rubrik und Text von Add. 4, 112 als Teil von c. 111 behandelt; keine Kapitelgrenze*
erkennbar GbV₁₄V₁₅ k) PONTE P₁₅ l) PUBLII GbV₁₄V₁₅ m) hii GbV₁₄V₁₅ n) reparantibus
pontis P₁₅ o) contempserint V₁₅ p) omns P₁₅ q) nostra GbV₁₄V₁₅ r) venient Gb (zu veniant
korr.) V₁₄V₁₅ s) praesentia V₁₅ t) nostra GbV₁₄ (von anderer Hand zu nostram korr.) u) reddebit Gb (?
zu reddent korr.) V₁₄; reddent V₁₅ v) zu constrinxerint korr. Gb w) zu neglexerint korr. Gb
x-x) *Rubrik fehlt* M y) EXAMINI GbV₁₄ z) fridę P₁₅ a) hactenus Gb (aus actenus korr.) P₁₆
b) ulterium V₁₄ c) faciat GbV₁₄V₁₅ d) *Kapitel fehlt* P₁₆ e) CONSILII GbV₁₄V₁₅
f) HODIE GbV₁₄V₁₅ g) zu NOCTES korr. P₁₅ h) SIIT V₁₅ i-i) *fehlt* (Augensprung zwischen Rubrik
und Text) P₁₅ k) reversi V₁₅ l) zu recisus korr. Gb m) theodisca GbV₁₄; theodesca V₁₅
n) scatflegi GbV₁₄V₁₅ o) pro V₁₅ p) audiendis Gb (zu audiendas korr.) V₁₄

299) *Capitulare missorum Wormatiense 829 c. 11 (MGH Capit. 2 S. 16, 17–23).* 300) praesentiam
veniant *Capit.*; veniant praesentiam P₃. 301) *Pertz: reddent, wohl nach Gb.* 302) *Capitulare*
missorum Wormatiense 829 c. 12 (MGH Capit. 2 S. 16, 24 f.). 303) *Bis vocatur (Z. 16) Capitulare*
missorum Wormatiense 829 c. 13 (MGH Capit. 2 S. 16, 26–28). 304) *reversi Capit., so auch Baluze*
und Pertz. 305) *in lingua Capit.; in fehlt P₃.* 306) *scaftlegi Capit.; scatlegi P₃.* 307) *Bis*
zum Ende des Kapitels Capitulare missorum Wormatiense 829 c. 14 (erster Satz) (MGH Capit. 2
S. 16, 29 f.). Diese Kapiteleinteilung wurde in P₂ nachträglich aus Ben. Lev. übernommen. Baluze und Pertz
behalten die Einteilung des Kapitulars bei; die Rubrik De audientia regis. Et ut comites et missi dominici
maximam curam habeant pauperum stammt wohl von Baluze.

[115.] UT COMITES ET MISSI DOMINICI MAXIMAM^a CURAM HABEANT PAUPERUM.

Comites³⁰⁸ autem et missi nostri magnum studium habeant, ne forte propter eorum negligentiam pauperes crucientur et nos tedium propter eorum^f clamores patiamur^s, si
5 nostram gratiam habere velint^t. Populo autem dicatur, ut caveat de aliis causis se ad nos reclamare, nisi de quibus aut missi nostri aut comites eis iustitias facere noluerint.

[116.] DE INFERENDA^u A^v VICARIIS VEL ALIIS MINISTRIS³⁰⁹ COMITUM EXIGENDA.

Quicumque³¹⁰ vicarii vel alii ministri comitum tributum, quod inferenda vocatur,
10 maioris pretii a populo exigere praesumpsit³¹¹, quam a missis bonae memoriae genitoris nostri constitutum^w fuit, hoc est duos solidos pro una vacca, hoc, quod iniuste superposuit atque^x abstulit sibi^q retinuit, his^y, quibus hoc tulit, cum sua lege restituat et insuper fredum nostrum conponat et ministerium amittat.

[117.] DE EO, QUI^z PROPTER CUPIDITATEM^{za} RERUM QUEMCUMQUE^b
15 PROPINQUORUM SUORUM^{c312} INTERFECERIT.

Quicumque³¹³ propter cupiditatem rerum patrem aut matrem aut fratrem aut sororem vel nepotem vel^{d314} alium propinquum suum interfecerit, hereditas interfecti ad alios suos legitimos^e heredes perveniat. Interfactoris vero hereditas in fiscum^f redigatur. Ipse vero ordinante episcopo publicae paenitentiae subdatur.

20 [118.]^g DE CUIUSLIBET PROPRIA UXORE DIMISSA VEL SINE CULPA INTERFECTA.

Quicumque³¹⁵ propria^{hi} uxore^h derelicta^k vel sine culpa interfecta aliam duxerit³¹⁶, armis depositis publicam agat paenitentiam. Et si contumax fuerit^l, comprehendatur a comite et ferro^m vinciatur et in custodiaⁿ³¹⁷ mittatur, donec res ad nostram notitiam
25 deducatur.

q) *fehlt* P₁₆ r) *fehlt* V₁₅ s) *paciamus* V₁₅ t) *volunt* P₁₅ u) INFERRENDAM V₁₅ v) *fehlt* P₁₆
w) *constitutum* P₁₅ x) *adque* P₁₅ y) *is* Gb (zu *his* *korr.*) V₁₄ (*aus* *his* *korr.*) V₁₅ z-z) CUPIDITATE QUI
PROPTER P₁₅ a) CUPIDITATE GbV₁₄V₁₅ b) QUAMCUMQUE P₁₆; QUICUMQUE Gb (*von anderer*
Hand zu QUEMCUMQUE *korr.*) V₁₄V₁₅ c) *fehlt* GbV₁₄V₁₅ d) *aut* GbV₁₄V₁₅ e) *legitemos* P₁₅
f) *fisco* P₁₆ g) *Kapitel fehlt* P₁₆ h) *propriam uxorem* V₁₄ i) *propriam* V₁₅ k) *delicta* V₁₅
l) *fuerint* V₁₅ m) *ferre* P₁₅ n) *custodiam* Gb (*aus* *custodia* *korr.*) V₁₅

308) *Capitulare missorum Wormatiense 829 c. 14 (zweiter Satz bis Ende) (MGH Capit. 2 S. 16, 30–17, 4).*
309) *missis* P₂, so auch Baluze und Pertz. 310) *Capitulare missorum Wormatiense 829 c. 15 (MGH Capit. 2 S. 17, 5–9).*
311) Pertz: *praesumpserit* (*aus* Baluze). 312) *suorum* von Pertz nicht übernommen, findet sich aber auch in der Rubrik in P₂. 313) *Capitulare pro lege habendum Wormatiense 829 c. 2 (MGH Capit. 2 S. 18, 25–28).*
314) Pertz: *aut*. 315) *Capitulare pro lege habendum Wormatiense 829 c. 3 (MGH Capit. 2 S. 18, 29–19, 2).* Das Kapitel ist auch rezipiert oben c. 1, 300 und unten Add. 4, 161, dort aus derselben Vorlage. 316) *duxerit uxorem Capit.*; *uxorem* fehlt in einem Teil der Handschriften. 317) Pertz: *custodiam* (*aus* Baluze).

[119.] DE EO, QUI RES ALIENAS CUILIBET HOMINI VENDIDERIT.

Quicumque³¹⁸ res alienas cuilibet homini vendiderit et ipse homo easdem res alicui alteri dederit sive vendiderit et ipse, qui tunc easdem^o res comparatas^p habet, per malum ingenium proprio filio aut alteri cuilibet necdum legitimos annos habenti iustitiae tollendae causa^q tradiderit, volumus atque firmiter praecipimus, ut, si pater eiusdem parvuli vixerit, ipse intret in causam^r rationem reddendi pro filio suo. Si autem pater³¹⁹ mortuus^s est, tunc legitimus eius propinquus^t, qui iuste ei tutor aut³²⁰ defensor esse videtur, pro ipso rationem reddere compellatur; similiter de aliis omnibus iustitiis ad eum pertinentibus excepta sua legitima hereditate, quae^u ei per successionem parentum suorum legitime evenire^{v321} debuit. Quod si quis hanc nostram iussionem contempserit vel neglexerit, 10 sicut de ceteris contemptoribus, ita de eo agatur. Is vero, qui easdem^w res primus^x invaserit^{y322} et iniuste vendidit^z, necnon et emptores, excepta sola persona parvuli, hoc, quod fraudulenter admiserunt, intra patriam emendare cogantur et postea^a sicut contemptores iussionis nostrae sub^b fideiussoribus ad nostram praesentiam venire compellantur.